
1 
 

PROVOZNÍ (vnitřní) ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 
1) ÚDAJE O ZAŘAZENÍ: Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím 
Dolní Lutyně Koperníkova 652 okres Karviná, příspěvková organizace 

Adresa: Koperníkova 652, 735 53 Dolní Lutyně 

IČO: 75029154 

Ředitelka: Mgr. Sabina Suchanková 

Učitelky: Mgr. Magdalena Majzner, Mgr. Agnieszka Czech 

Zřizovatel : Obec Dolní Lutyně 

Typ školy: mateřská - celodenní 

Kapacita: 22 dětí 

Provozní doba: od 6:30 do 16:30 hod. 

 

2) REŽIMOVÉ POŽADAVKY: 

Nástup dětí: je umožněn podle potřeby rodičů od 6:30 - 8:00, případně i později, ale po 

domluvě.  

Spontánní hra: probíhá během celého dne - nejvíce v době ranního scházení dětí a 

odpoledne při rozcházení. 

Činnosti dětí řízené pedagogem: záleží na věku - jsou zařazovány v době 9:00-10:00, 

individuálně vzhledem k věkovým zvláštnostem dětí v rozmezí 10 min. až 40 min. 

Pohybové aktivity: Podmínky, vybavení - třída, zahrada, tělocvična 

Druh pohybových aktivit - ranní cvičení, pobyt venku, zájmové kroužky (pohybový 

v tělocvičně školy), tělovýchovné zaměstnání. 

Frekvence zařazování pohybových aktivit v denním režimu: denně – ranní cvičení, 1x velký 

tělocvik, pobyt venku denně, podle počasí i odpolední pobyt venku. 

Pobyt venku: Pozemek využívaný k pohybové aktivitě - zahrada s herními prvky, pískoviště, 

obecní dětské hřiště. 

 Časový údaj - dopoledne 10:30 - 11:30 hod., odpoledne 15:30 - 16:30 hod. 

 Způsob využití pobytu venku - spontánní pobyt na zahradě, vycházky do lesa, na louky, 

vycházky na obecní dětské hřiště. 

Odpočinek a spánek: Zařazení v režimu dne - odpočinek je zařazen po obědě v době mezi 

12:15 - 14:15 hod. Respektování individuálních potřeb dítěte - po dohodě s rodiči mohou 

předškolní děti, které nespí v době od 13:00 hod., pracovat s učitelem ve třídě. 

Vlastní ložnice, uložení ložního prádla v zamčené skříni, lůžkovin na individuálním lehátku, 

pyžam v boxech pod lehátky, jejich provětrávání. 

Stravování zajišťuje ZŠ A. Jiráska v Dolní Lutyni a dováží stravu do mateřské školy. Svačina 

se podává od 8:30 hod. do 9:00 hod., děti se obsluhují samy, obědy se  vydávají 11:30 - 

12:00 hod.  Odpolední svačina se vydává v 14:30 hod. Časový odstup jednotlivých jídel - 

mezi jednotlivými jídly je odstup 3 hodiny.  

 Pitný režim - zajišťuje školní jídelna, od rána je k dispozici ve džbánku čaj různého druhu a 

voda. Děti používají hrnky a samy se obsluhují, hrnky jsou průběžně doplňovány. 

 Otužování - děti jsou otužovány při ranním cvičení, (častým větráním, osobní hygienou, 

pobytem venku, dbáním na správné oblékání). 

 

V heterogenní třídě jsou použity ve větší míře zavřené skříňky, dostatečně zabezpečené k 

ukládání hraček a pomůcek. Prostředí je upraveno tak, aby poskytovalo dostatečný prostor 

pro volný pohyb a hru dětí, umožňovalo variabilitu v uspořádání prostoru a zabezpečovalo 

možnost naplnění potřeby průběžného odpočinku.  

Mateřská škola je vybavena dostatečným zázemím pro zajištění hygieny dítěte. 



2 
 

Šatna je vybavena dostatečně velkým úložným prostorem na náhradní oblečení a hygienické 

potřeby.  

Je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby dětí (zejména pravidelnost, 

dostatek času na realizaci činností, úprava času stravování, dostatečný odpočinek). 

Péče o děti od dvou do tří let je organizačně a provozně zajištěna v souladu s platnými 

právními předpisy. 

 

3) ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S PRÁDLEM: 

Výměna prádla: lůžkoviny 1x za 3 neděle, ručník 1x týdně, pyžama 1x za 7 dní 

Způsob praní prádla: máme vlastní pračku, žehličku a sušák. 

Způsob manipulace s prádlem: prádlo je uloženo v uzavřené skříni. 

 

 

4) ÚDRŽBA ŠKOLY 

Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovní náplni 

provozních zaměstnanců. Pro zajištění úklidu jsou vydávány čisticí prostředky včetně 

dezinfekčních prostředků. Vydávání čisticích prostředků a pravidelnou kontrolu jejich 

účelného používání provádí školnice. 

a. Úklid je prováděn v následujícím rozsahu odpovídajícím platným normám: 

b. denně setřením na vlhko všech podlah, vysypáním košů, 

c. denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umyvadel, 

pisoárových mušlí a záchodů, 

d. nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikováním 

umýváren a záchodů, 

e. nejméně dvakrát ročně umytím svítidel a oken včetně rámů, 

f. nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor školy, 

4. Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu 

zákona č. 258/2000 Sb., jako prevence vzniku infekčních onemocnění a výskytu škodlivých 

živočichů. Při výskytu hmyzu, hlodavců a dalších živočichů ve škole bude proveden speciální 

ochranný zásah odbornou firmou. 

5. Čisticí prostředky jsou řádně uzamčeny. 

 

5) PRACOVNÍ PODMÍNKY 

9. Ve škole není žádné rizikové pracoviště. 

10. Škola má zpracovánu směrnici pro Osobní ochranné pracovní prostředky, které jsou 

vydávány určenému okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně kontrolován, případně 

upravován. Agendou je v rámci pracovní náplně pověřena ředitelka, zajišťuje nákup a 

evidenci, je pověřena i přidělováním a kontrolou používání. 

11.Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, vybavení, 

větrání, velikost a vybavení. V žádné z učeben není překročen maximální počet žáků daný 

plošnou výměrou místnosti ve smyslu vyhlášky. 

 

6) OSVĚTLENÍ 

Všechny prostory sloužící k výuce a hraní mají zajištěno vyhovující denní osvětlení a stropní 

osvětlení. Pro ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové pohody jsou okna opatřena 

vytahovacími žaluziemi s natáčecími lamelami. Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje celkové 

osvětlení učebny. Ve všech prostorách školy je použito zářivkové osvětlení. Zářivková 

osvětlovací tělesa jsou opatřena kryty zamezujícími blikání světla. Umělé osvětlení lze použít 

jako doplňující pro denní světlo. 

 

 



3 
 

7) VĚTRÁNÍ 

Všechny prostory využívané pro pobyt dětí v budově škole – učebny, šatny, WC, ložnice. Ve 

školní jídelně lze také zajistit přímé větrání. 

 

8) VYTÁPĚNÍ 

1. V učebnách, ložnici je zajištěna teplota nejméně 20º až 22º C; teplota povrchu podlahy 

neklesá pod 19ºV tělocvičně teplota vzduchu neklesá pod 16º C, v jídelně a dalších 

místnostech pro krátkodobý pobyt pod 18º C, na toaletách pod 16º C.  

2. Relativní vlhkost vzduchu pobytových místností školských zařízení se pohybuje v rozmezí 

40 až 60 %. 

3. Při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k trvalému pobytu dětí a žáků ve třech 

po sobě následujících dnech pod 18º C, nejméně však na 16º C, nebo při poklesu teploty 

vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 16º C musí být provoz zařízení pro výchovu a 

vzdělávání zastaven. 

4. V letním období nejvyšší přípustná teplota v učebnách je 26º C. K její regulaci jsou v 

oknech instalovány žaluzie, natáčecí a vytahovací. Tato teplota může být překročena za 

mimořádných vnějších mikroklimatických podmínek. 

 

9) JEDY, NEBEZPEČNÉ LÁTKY 

Jedovaté látky nejsou ve škole používány. 

Nejsou zde jedovaté rostliny, ani alergizující dřeviny. Pokos trávy provádí zaměstnanci obce 

Dolní Lutyně. Tráva je sekána v intervalech, které zamezují výskytu kvetoucích trav. 

 

10) ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Jeden výtisk provozního řádu je trvale uložen v ředitelně na místě trvale přístupném všem 

zaměstnancům školy. Seznámení s provozním řádem stvrzují zaměstnanci svým podpisem. 

Kontrola provádění jednotlivých ustanovení je součástí každoroční veřejné prověrky BOZP. 

 

 

 

 

 

Mgr. Sabina Suchanková 
         ředitelka školy 

 

 

 

V Dolní Lutyni, dne 1.9.2022 


